2

Дело № 5-89-286/2020

УИД 91 RS 0022-01-2020-0001911-10

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 июля 2020 года 								               г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Макаров И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, являющейся заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации г. Феодосии Республики Крым» (ИНН телефон, ОГРН 1159102008119, юридический адрес: адрес), зарегистрированной по адресу: адрес,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 18.15 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо – заведующая муниципального бюджетного дошкольного образовательного наименование организации г. Феодосии Республики Крым» совершила неуведомление или нарушение установленного порядка и (или) формы уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный контроль (надзор) в сфере миграции, о заключении или прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения, прекращения (расторжения) договора, если такое уведомление требуется в соответствии с федеральным законом

дата в время в ходе административного расследования по адресу: адрес был установлен факт неуведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции о заключении МБДОУ адрес № 14 «Чайка» г. Феодосии Республики Крым» трудового договора от дата с гражданином Украины фио, которая осуществляет функции воспитателя в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения трудового договора, тем самым должностное лицо фио дата, находясь по месту нахождения юридического лица - адрес, допустила нарушение п.8 ст.13 Федерального Закона № 115-ФЗ от дата «О правовом положении иностранных граждан в РФ, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.18.15 КоАП РФ.
Надлежащим образом уведомленная фио явилась. Вину в совершении правонарушении признала.
В соответствии с частью 3 статьи 18.15 КоАП РФ, неуведомление или нарушение установленного порядка и (или) формы уведомления территориального органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, о заключении или прекращении (расторжении) трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с иностранным гражданином в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения, прекращения (расторжения) договора, если такое уведомление требуется в соответствии с федеральным законом, предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц от тридцати пяти тысяч до сумма прописью.
Согласно ч. 8 ст. 13 Федерального закона от дата N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора. Форма и порядок подачи указанного уведомления устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции.
Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № РК-телефон от дата, а также материалами дела, поскольку достоверность доказательств, имеющихся в материалах дела об административном правонарушении не вызывает у суда сомнений, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.
Мировой судья квалифицирует действия фио по ч.3 ст.18.15 КоАП РФ.
В силу части 1, 2 статьи 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное правонарушение, подлежит ответственности на основании закона, действовавшего во время совершения административного правонарушения. Закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положения лица, обратной силы не имеет.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения и личность виновного. В материалах дела отсутствуют сведения о привлечении фио ранее к административной ответственности по ч.3 ст.18.15 КоАП РФ на основании вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания.
В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья учитывает признание фио своей вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, судом не установлено.
Оснований для освобождения фио от ответственности не установлено.
Согласно ст.4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Как усматривается из материалов дела МБДОУ адрес № 14 «Чайка» г. Феодосии Республики Крым» относится к субъектам малого и среднего предпринимательства. Мировым судьей установлено, что фио к административной ответственности не привлекалась, а совершенное ею правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий, уведомления о заключении трудового договора от дата  в отношении фиоВ сдано в уполномоченный орган дата.
Мировой судья также учитывает, что указанное правонарушение нельзя отнести к правонарушениям, связанным с незаконной миграцией, а равно к иным противоправным проявлениям, посягающим на обеспечение национальной безопасности Российской Федерации. Таким образом, при назначении административного наказания должностному лицу - фио, мировой судья в соответствии ст. 4.1 КоАП РФ учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, устранение выявленных нарушений на момент рассмотрения дела, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также отсутствие каких-либо доказательств со стороны административного органа о наличии обстоятельств указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о назначении фионаказания в соответствии с санкцией ч. 3 ст. 18.15 КоАП РФ предусмотренной для должностного лица, в виде административного штрафа, который, согласно требованиям ст.4.1.1 КоАП РФ, подлежит замене на предупреждение.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.7, 29.9 КоАП РФ, мировой судья -

П О С Т А Н О В И Л:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.18.15 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления через мирового судью судебного участка № 89 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Мировой судья                      	           /подпись/       				          И.Ю. Макаров

Копия верна:
Судья						И.Ю. Макаров

Секретарь					М.Ф. Нестерова